
Republika e Serbisë
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS DHE E

ZHVILLIMIT TEKNOLOGJIK
ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË

ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT FILLOR

TESTI I KOMBINUAR
NGA SHKENCAT NATYRORE DHE SHOQËRORE
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Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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UDHËZIME PËR PUNË

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për plotësimin e testit në dispozicion ke 120 minuta.
• Detyrat nuk është e thënë t`i zgjidhësh sipas radhitjes së paraqitur.
• Gjatë punës mund të përdorësh laps grafik dhe gomë, por nuk mund ta përdorësh kalkulatorin dhe telefonin mobil.
• Përgjigjet përfundimtare dhe ecurinë shkruaji me laps kimik ngjyrë të kaltër.
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps grafik, laps kimik me ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij” nuk do
të pranohet.
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë
përgjigje të pasaktë.
• Ke kujdes, ngase detyrat dallojnë nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit.

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Tek detyrat të cilat kanë
më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë patjetër i
ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse e përfundon testin më herët se sa koha që është paraparë, atëherë dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim!

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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19. Cila nga këto ngjarje paraqet njërën prej pasojave më të rëndësishme të dyndjes së Madhe të popujve?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

depërtimin e arabëve në Evropë

përhapjen e krishterimit në Perandorinë Romake

krijimin e shteteve gjermane në tokën Evropiane

ngritjen e kulturës dhe letërsisë romake

20. Në vitin 1867 trupat osmane kanë lëshuar qytetet serbe Beogradin, Shabacin, Smederevën dhe Klladovën. Në kohën e
cilit sundues ka ndodhur kjo?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Mihajl
Obrenoviqit

Millosh
Obrenoviqit

Millan
Obrenoviqit

Aleksandër
Obrenoviqit

18. Shiko me kujdes fotografinë e dhënë, në të cilën shkruhet „Madhëria e tij mbreti Petar I me komandantët e armatës ”
dhe përgjigjuni në pyetjen.

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
Kartolina i referohet:

Lufta serbo – bullgare

Lufta e Parë Botërore

Lufërat Ballkanike

Lufta e Dytë Botërore

17. Cili qytet ishte qendër e Republikës së Venedikut?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

SelanikuRoma Venediku Barcelona

16. Grupa e turistëve kanë vendosur që nga Serbia me anije (barkë) të kalojnë në bregun tjetër të liqenit të Gjerdapit.
Në cilin shtet ata do të arrijnë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

HungariMaqedonisë së
Veriut Rumani Kroaci

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT FILLOR

TESTI I KOMBINUAR
NGA SHKENCAT NATYRORE DHE SHOQËRORE

1. Çiklisti kalon nga 2 metra në çdo sekond.
Çfarë është lëvizja e çiklistit?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

e ngadalsuar

e njëtrajtshme

e nxituar

e ndryshueshme

ИНТЕРНО
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2. Temperatura mesatare (normale) e njerëzve të shëndetshëm është 36,7 °C.

Çfarë temperature të njeriut tregon termometri në
figurë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

normale

të ulët

të lartë

3. Nëse pohimi është i saktë, ngjyros rrethin në kolonën “PO”, ndërsa nëse është i pasaktë, ngjyros rrethin në kolonën
“JO”.

PO JO

1. Forca e shtytjes vepron në gazra.

2. Forca e shtytjes vepron në trupat e fundosur.

3. Forca e shtytjes ka kahjen e njejtë me forcën gravitacionale.

4. Forca e shtytjes vepron në të gjitha drejtimet.

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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4. Trupi lëvizë siç është treguar në figurë.

Sipas të dhënave të cekura, përcaktoni vlerën e energjisë kinetike dhe potenciale në pozitën 1 dhe pozitën 2.
Rezistenca e ajrit dhe fërkimit të aproksimohet.

Energjia kinetike në pozitën 1: Ek1 = _______ J
Energjia potenciale në pozitën 2: Ep2 = _______ J
Energjia kinetike në pozitën 2: Ek2 = _______ J

5. Çka fitohet kur zihet supa me përbërës të mishit, melmesave dhe perimeve?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

elementi kimiksubstanca e pastërt komponimi përzierja

6. Reksioni i paraqitur nuk është përfunduar.

C + ? → CO2

Cilën formulë kimike duhet shkruajtur në vend të pikëpyetjes?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

COO2 O 2O

7. Në përbërje të të cilave grupe të komponimeve hyjnë aminoacidet?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

vajrat dhe lyrathidratet e karbonit proteinet hidrokarburet

8. Cilët organizma e kryejnë procesin e fotosintezës?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

dushkuahu kërpudha njeriu

9. Cila ngjyrë e lëkurës së dhelprës paraqet përshtatje gjatë dimrit në hapsirat polare?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

e bardhae përhimta e verdha e kafta

11. Te cili organizëm gjatë fekondimit (mbarsimit) formohet zigota?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

bakteriaameba elefanti euglena e gjelbërt

- 3 -

12. Një zinxhir ushqyes në savane përbëhet nga këta anëtarë:
bari → antilopa → luani → bakteri

Ngjyros rrethin në fushën e duhur, duke lidhur anëtarët e zinxhirit përkatës të të ushqyerit me llojin e tij të ushqimit.

utotrofe saprofiteheterotrofe

luani

antilopa

bakteria

bari

13. Si quhet gropa në maje të kupës vullkanike?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

kraterepiqendër magma fole

14. Cili kontinent ka numrin më të madh të popullsisë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

AziaAfrika Evropa Australia

15. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
Nëse e din numrin e popullsisë dhe sipërfaqen e një hapësire (zone), mund ta llogarisësh:

mortalitetinnatalitetin shtimin natyror dendësinë e
popullsisë

10. Cila nga këto veti është e përbashkët për bimët dhe shtazët?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

shumimiformimi i sporeve lëvizja aktive transpiracioni

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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e bardhae përhimta e verdha e kafta

11. Te cili organizëm gjatë fekondimit (mbarsimit) formohet zigota?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

bakteriaameba elefanti euglena e gjelbërt

- 3 -

12. Një zinxhir ushqyes në savane përbëhet nga këta anëtarë:
bari → antilopa → luani → bakteri

Ngjyros rrethin në fushën e duhur, duke lidhur anëtarët e zinxhirit përkatës të të ushqyerit me llojin e tij të ushqimit.

utotrofe saprofiteheterotrofe

luani

antilopa

bakteria

bari

13. Si quhet gropa në maje të kupës vullkanike?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

kraterepiqendër magma fole

14. Cili kontinent ka numrin më të madh të popullsisë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

AziaAfrika Evropa Australia

15. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
Nëse e din numrin e popullsisë dhe sipërfaqen e një hapësire (zone), mund ta llogarisësh:

mortalitetinnatalitetin shtimin natyror dendësinë e
popullsisë

10. Cila nga këto veti është e përbashkët për bimët dhe shtazët?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

shumimiformimi i sporeve lëvizja aktive transpiracioni

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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19. Cila nga këto ngjarje paraqet njërën prej pasojave më të rëndësishme të dyndjes së Madhe të popujve?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

depërtimin e arabëve në Evropë

përhapjen e krishterimit në Perandorinë Romake

krijimin e shteteve gjermane në tokën Evropiane

ngritjen e kulturës dhe letërsisë romake

20. Në vitin 1867 trupat osmane kanë lëshuar qytetet serbe Beogradin, Shabacin, Smederevën dhe Klladovën. Në kohën e
cilit sundues ka ndodhur kjo?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Mihajl
Obrenoviqit

Millosh
Obrenoviqit

Millan
Obrenoviqit

Aleksandër
Obrenoviqit

18. Shiko me kujdes fotografinë e dhënë, në të cilën shkruhet „Madhëria e tij mbreti Petar I me komandantët e armatës ”
dhe përgjigjuni në pyetjen.

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
Kartolina i referohet:

Lufta serbo – bullgare

Lufta e Parë Botërore

Lufërat Ballkanike

Lufta e Dytë Botërore

17. Cili qytet ishte qendër e Republikës së Venedikut?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

SelanikuRoma Venediku Barcelona

16. Grupa e turistëve kanë vendosur që nga Serbia me anije (barkë) të kalojnë në bregun tjetër të liqenit të Gjerdapit.
Në cilin shtet ata do të arrijnë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

HungariMaqedonisë së
Veriut Rumani Kroaci

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT FILLOR

TESTI I KOMBINUAR
NGA SHKENCAT NATYRORE DHE SHOQËRORE

1. Çiklisti kalon nga 2 metra në çdo sekond.
Çfarë është lëvizja e çiklistit?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

e ngadalsuar

e njëtrajtshme

e nxituar

e ndryshueshme

ИНТЕРНО

- 1 -

2. Temperatura mesatare (normale) e njerëzve të shëndetshëm është 36,7 °C.

Çfarë temperature të njeriut tregon termometri në
figurë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

normale

të ulët

të lartë

3. Nëse pohimi është i saktë, ngjyros rrethin në kolonën “PO”, ndërsa nëse është i pasaktë, ngjyros rrethin në kolonën
“JO”.

PO JO

1. Forca e shtytjes vepron në gazra.

2. Forca e shtytjes vepron në trupat e fundosur.

3. Forca e shtytjes ka kahjen e njejtë me forcën gravitacionale.

4. Forca e shtytjes vepron në të gjitha drejtimet.

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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UDHËZIME PËR PUNË

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për plotësimin e testit në dispozicion ke 120 minuta.
• Detyrat nuk është e thënë t`i zgjidhësh sipas radhitjes së paraqitur.
• Gjatë punës mund të përdorësh laps grafik dhe gomë, por nuk mund ta përdorësh kalkulatorin dhe telefonin mobil.
• Përgjigjet përfundimtare dhe ecurinë shkruaji me laps kimik ngjyrë të kaltër.
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps grafik, laps kimik me ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij” nuk do
të pranohet.
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë
përgjigje të pasaktë.
• Ke kujdes, ngase detyrat dallojnë nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit.

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Tek detyrat të cilat kanë
më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë patjetër i
ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse e përfundon testin më herët se sa koha që është paraparë, atëherë dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim!

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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Republika e Serbisë
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS DHE E

ZHVILLIMIT TEKNOLOGJIK
ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË

ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT FILLOR

TESTI I KOMBINUAR
NGA SHKENCAT NATYRORE DHE SHOQËRORE

EKZEMPLAR PËR SHKOLLËN

TË NGJITET TIKETA E IDENTIFIKIMIT

ИНТЕРНО

FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE __________________________________________________________________
VENDI __________________________________________________________________
KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE __________________________________________________________________
VENDI __________________________________________________________________
KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

Rezultatet mund të shihen në portalinМоја srednja škola: http://mojasrednjaskola.gov.rs duke vendosur numri e veçantë
identifikues të nxënësit (shifra tetëshifrore e nxënësit). Për shkak të shkarkimit të testit në Pdf format, në pjesën ku mund të
shihni rezultatet e provimit përfundimtar, është e domosdoshme të vendosni shifrën e veçantë të testit.

Shifra e veçantë e testit:

Nëse prindi/përfaqësuesi tjetër ligjor ka një llogari të hapur në portalinMoj esDnevnik ose ka një llogari në Portal za
elektronsku identifikaciju eID.gov.rs, me të cilin mund të çaset në portalinMoj esDnevnik, atëherë përveç që mund të ketë
çasje në rezultatet e testit përfundimtar, në portalinMoja srednja škola, mund të shfrytëzojë edhe shërbimet tjera elektronike
si: paraqitja e ankesës ndaj rezultateve të testit përfundimtar, të dërgojë listën elektronike të dëshirave për regjistrim dhe
paraqitjen apo aplikacionin elektronik për regjistrim në shkollë të mesme.

Republika e Serbisë
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS DHE E

ZHVILLIMIT TEKNOLOGJIK
ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË

ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT FILLOR

TESTI I KOMBINUAR
NGA SHKENCAT NATYRORE DHE SHOQËRORE

EKZEMPLAR PËR NXËNËSIN

0ae8b44826c6
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